
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului ”Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Vatra 
Dornei, județul Suceava” în vederea participării la apelurile de proiecte 

PNRR/2022/C3/S/I.1.B, componenta C3-Managementul deșeurilor, Subinvestiția I.1.B-
Construire de insule ecologice digitalizate din cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență 

                            Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
                         intrunit in sedinta    de indata  in data de   07  iunie  2023 

 Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre cu nr. 122/07.06.2023 inițiat de Primarul Municipiului Vatra Dornei, Ilie 

Bonches; Referatul de aprobare prezentat de către Primarul Municipuilui Vatra Dornei, în calitatea sa 

de inițiator, înregistrat cu nr.15175/07.06.2023 , prin care se susține necesitatea și oportunitatea 

depunerii proiectului ”Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Vatra Dornei, județul 

Suceava” în vederea participării la apelurile de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, componenta C3-

Managementul deșeurilor, Subinvestiția I.1.B-Construirea de insule ecologice digitalizate în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliența; 

        Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 15178/07.06.2023 întocmit de  catre Serviciul DLMP, 

prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea depunerii proiectului 

”Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Vatra Dornei, județul Suceava” în vederea 

participării la apelurile de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, componenta C3-Managementul deșeurilor, 

Subinvestiția I.1.B-Construirea de insule ecologice digitalizate în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliența, având ca și atașament Nota de Fundamentare și solicitarea aprobării valorii 

totale a proiectului de 3.973.178,61  lei fără TVA;Avizul comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local; 

Ținând seama de prevederile: 

- H.G. nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 

unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 

reziliență. 

- Ghidul specific - condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul 

apelurilor de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B; Ordonanței de urgență a Guvernului Româniri nr. 

195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare;Ordonanței de urgență 

a Guvernului României nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare;Ordonanței Guvernului României nr. 2/2021, privind depozitarea deșeurilor ;Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 

Conform dispozițiilor art.129, alin.2, lit. ”d”, alin.4, lit. ”d”, alin.7, lit. ”i” si „n”, ale art.139, 

alin.3, lit. ”d”, ale art.140, alin.1, precum și ale art.196, alin.1, lit. ”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă proiectul ”Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Vatra Dornei, 

județul Suceava” în vederea participării la apelurile de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, componenta 



C3-Managementul deșeurilor, Subinvestiția I.1.B-Construirea de insule ecologice digitalizate în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliența; 

Art.2. Se aprobă Nota de fundamentare pentru proiectul ”Construirea de insule ecologice 

digitalizate în Municipiul Vatra Dornei, județul Suceava” cu privire la necesitatea, oportunitatea și 

potențialul economic al investiției, conform Anexei 1. Parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.3. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului în suma de 3.973.178,61 lei fără TVA (807.638,71 

euro fără TVA), din care valoarea eligibilă a proiectului ”Construirea de insule ecologice digitalizate 

în Municipiul Vatra Dornei, județul Suceava” este în sumă de 3.925.761,00 lei fără TVA (798.000,00 

euro fără TVA), iar valoarea neeligibilă care va fi suportată din bugetul local este de 47.417,61 lei fără 

TVA (9.638,71 euro fără TVA), la cursul aferent lunii mai 2022 de 1 Euro=4.9195 lei (conform ghid).  

         (2) Cheltuielile cu plata TVA în valoare de 745.894,59 lei care sunt aferente cheltuielilor eligibile 

vor fi suportate din bugetul coordonatorului de reforme și/sau investiții pentru Componenta C3-

Managementul Deșeurilor, în conformitate cu legislația în vigoare, iar cheltuielile cu TVA în valoare 

de 9.009,35 lei care sunt aferente cheltuielilor neeligibile vor fi suportate din bugetul local. 

 Art.4. (1) Se aprobă finanțarea din bugetul local al Municipiului Vatra Dornei a cheltuielilor 

neeligibile care asigură implementarea proiectului ”Construirea de insule ecologice digitalizate în 

Municipiul Vatra Dornei, județul Suceava” astfel  cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-

economice/contractul de lucrări, dacă este cazul. 

        (2) Fondurile necesare pentru acoperirea valorii neeligibile a proiectului, a cheltuielilor de 

mentenanță și a celor conexe care pot apărea pe durata implementării proiectului, precum și cele 

necesare implementării optime a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a 

cheltuielilor vor fi prevăzute în bugetele locale ale Municipiului Vatra Dornei.  

     (3) Insulele ecologice digitalizate vor fi amplasate pe domeniul public aflat în proprietatea sau 

administrarea UAT Municipiul Vatra Dornei.  

Art.5. Se aprobă asigurarea și susținerea cheltuielilor de mentenanță a investiției aferente 

proiectului ”Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Vatra Dornei, județul Suceava”, 

pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

Art.6. Se împuternicește primarul Municipiului Vatra Dornei, dl. Boncheș Ilie să reprezinte 

Municipiul Vatra Dornei în relația cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP), să semneze 

în numele și pentru Municipiul Vatra Dornei, toate documentele necesare depunerii, contractării și 

implementării proiectului. 

     Art.7. Primarul municipiului, prin Serviciul DLMP si Direcţia  Economica, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 REY ADRIAN RADU                    Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                           
                                                                                  TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
07.06.2023 
Nr.131 
 


